Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №16

ПРОТОКОЛ

заседания Управляющего совета

       18.12.2010 г.                                                                                         № 13

                                                            ПОВЕСТКА

1. Медицинское обслуживание обучающихся. Профилактика заболеваний. Роль медосмотров

                                                . Докл.  Федорова М.В. – школьный врач

2. Об организации экспериментальной и инновационной работы в школе. Её роль и значение.
                                                 Докл. Глебова Л.К., зам. директора по НМР.
3. Утверждение аналитики о деятельности классных руководителей в первом полугодии.

                                                 Докл. Астраханцева Е.А., зам. директора по воспитательной      работе,  Харламова Анна, чл. сов. стар.

4. Утверждение отчёта социальной службы о работе  с неблагополучными семьями и детьми группы «риска».

                                                 Докл. Завьялова О.О., зам. дир. по УВР, Матвеева Л.Н., зам. дир. по УВР.

Присутствовали:  Тужикова Т.А., Абинова Н.М., Смолякова С.Х., Китаева Г.А., Вершинина Т.М., Овсянкина Т.П., Родионова Л.П., Харламова А.А., Омарова А.М., Малышев А.В., Правдин О.Г., Абакумов В.Л.

Приглашённые:    Фёдорова М.В. – медицинский работник школы (врач),   Глебова Л.К. -  зам. директора по НМР,  Астраханцева Е.А. – зам. директора по воспитательной работе, Тереничева Е.М. – зам. директора по УВР, Завьялова О.О. – зам. директора по УВР,     Матвеева Л.Н. – зам. директора по УВР,  Харламова Е.А. – председатель ПК работников образовательного    учреждения, Бабаева С.В.  – социальный педагог,     председатели родительских комитетов.

1. Слушали.

Фёдорову М.В. – школьного врача. Марина Владимировна рассказала о работе медицинского кабинета школы. Она объяснила присутствующим,  в чём заключаются обязанности медицинского персонала школы. Довела до сведения председателей родительских комитетов, что профилактика различных заболеваний имеет огромное значение в жизни каждого ребёнка. По словам Марины Владимировны, многие родители беспечно относятся к рекомендациям врача, игнорируют направления медицинских работников на обследования, негативно относятся к профилактическим прививкам, что влечёт за собой рост заболеваемости.

Марина Владимировна озвучила и проблемы оснащения медицинского кабинета. В кабинеты необходимо приобрести новые шкафы,  желательно отделать все стены плиткой. На 2010 год было запланировано всего 1500 руб. на приобретение препаратов неотложной помощи. Для такого количества детей – это очень мало. Кабинеты до сегодняшнего дня не прошли лицензирование, которое должна делать детская  поликлиника № 2. Так же школе не хватает  медицинского персонала. На такое количество детей 2-х  медицинских работников недостаточно.

Фёдорова М.В. выразила благодарность зам. директора школы Завьяловой О.О. и директору школы Абиновой Н.М., за то что они никогда не оставляют без внимания просьбы медицинских работников (доклад прилагается).

Вопрос: Как осуществляется занятие детей из разных групп здоровья на уроках физкультуры? Есть ли деление на группы?

Ответ: Деление на группы есть, но к сожалению, нет возможности проводить эти занятия раздельно. Поэтому все дети находятся на одном уроке, в одном помещении, но у детей разная физическая нагрузка. Нагрузка зависит от той группы, к которой относится  каждый ребенок.

Вопрос: Почему ребёнок, освобождённый от уроков физкультуры по болезни, должен находиться на уроке?

Ответ: Ребёнок  должен находиться  на уроке физкультуры, не смотря на освобождение, т. к.  по технике безопасности учитель, который ведет урок несет за него ответственность.

Выступили:

1. Малышев А.В. – член Совета старшеклассников, член Управляющего совета,  член комиссии по образованию. Он рассказал, что медицинский кабинет работает только до 16-00 часов, а вторая смена длится до 18.45 часов. Получается, что с 16-00 дети не могут получить медицинскую помощь.  Как мы услышали, не хватает одного мед. работника. Он предложил обратиться в  детскую поликлинику № 2 о выделении этой единицы.

2. Смолякова С.Х.  предложила проводить беседы среди учеников и их родителей о профилактике различных заболеваний, о необходимости и значимости профилактических прививок, о здоровом образе жизни и правильном питании, а так же  необходимо уменьшить промежутки между профилактическими медосмотрами и сделать их ежегодными для всех классов.

3. Правдин О.Г., кооптированный член Управляющего совета школы,  депутат Думы г. Томска,  он сообщил, что школа вошла в число образовательных учреждений,  в которых будет меняться технологическое оборудование столовых, а так же в число школ, где будет проводиться капитальный  ремонт (старое здание). Проблемой остается ремонт бассейна «Химик». Обещал свое содействие в строительстве спортивной площадки на  территории школы (пер. Сухоозерный,6).

       Решили:

1.1. Запланировать на 2011 год 30000 рублей на приобретение медикаментов по неотложной помощи.

        1.2. Медицинским работникам совместно с классными руководителями вести разьснительную работу с родителями о выполнении рекомендаций, полученных в результате углубленных медосмотров обучающимся.

        1.3.   Администрации школы совместно с поликлиникой № 2 провести необходимую работу по  лицензированию медицинских кабинетов.

        1.4.  Медицинским работникам совместно с классными руководителями вести более тщательный предучебный осмотр детей по заболеваниям ОРВИ, гриппу.

        1.5. Притчиной Т.С., зам. директора по АХР, в период  усиления сезонной  заболеваемостью вести контроль за систематической влажной уборкой школы с дезосредствами.

        1.6.  Медицинским работникам и классным руководителям вести разъяснительную работу с родителями (лицами их заменяющими) о необходимости детских прививок.

        1.7.  Классным руководителям  вести  пропаганду здорового образа жизни и питания (исключение из питания пепси – колы, спрайта, кириешек, жевательных резинок, картофельных чипсов и др. ).

       1.8.   Администрации школы провести ремонт и отладку теплосистемы и обратиться в департамент образования с просьбой о выделении средств на  эти работы.

       1.9.  Администрации школы обратиться в поликлинику № 2 с просьбой об увеличении частоты  медосмотров детей с 5-9 класс  (в соответствии с посланием президента 2010 года и предотвращения развития начальных форм патологий у детей ).

      1.10.  Завьяловой О.О., зам. директора по УВР, вести ежегодный мониторинг состояния здоровья обучающихся  на основе медицинских осмотров и профилактической работы с целью принятия необходимых мер по  улучшению ситуации .

      1.11.  Администрации школы добиваться замены  устаревшего оборудования столовой к  1 сентября 2011 года.
      1.12. Просить детскую поликлинику № 2 о выделении  дополнительно одной  ставки  мед. сестры.

      1.13. Мед. работникам школы систематически проводить профилактические беседы для обучающихся (используя школьный радиоузел), родителей (используя общешкольные родительские собрания).

Голосовали. Единогласно.

2. Слушали.

Глебову Л.К. – зам. директора по НМР. Она показала презентацию  об организации экспериментальной и инновационной работы в школе, о роле и значении этой работы. Люсьена Калимовна ознакомила с достижениями  школы за 2009 – 2010 учебный год. Она рассказала о педагогическом коллективе школы, об основных формах инновационной деятельности и управлении инновационном процессом. Люсьена Калимовна представила результаты инновационной, экспериментальной деятельности за три года, отметила наличие совместной деятельности с ВУЗАМИ, а так же работу педагогического коллектива с одарёнными детьми (доклад прилагается).

Выступила:

1. Тереничева Е.М. – зам директора по УВР. Она ознакомила присутствующих с работой начальной школы, представила результаты планового контроля классов. Елена Митрофановна рассказала о том, какая работа проводится в начальной школе, в каких мероприятиях участвуют классные коллективы, в каких конкурсах принимают участия дети и их классные руководители, как проводится работа с одарёнными детьми и осуществляется взаимодействие с родителями.

Решили:

       2.1. Повысить эффективность деятельности педколлектива в инновационной работе (освоение современных технологий, участие в грантовых и конкурсных проектах) и провести  заседание научно-методического совета по теме: «Научно – исследовательская и инновационная деятельность кафедр, МО» - январь, ежегодную научно-практическую конференцию – апрель, 2011г.

2.2.  Глебовой Л.К., зам директора по НМР, сформировать план работы по выполнению программы развития школы 2011-2014 год – январь,2011г.

2.3. Тереничевой Е.М., зам. директора по УВР, оформить программу начальной школы по внедрению ФГОС  до марта 2011года.

2.4. Астраханцевой Е.В., зам. директора по воспитательной работе, создать проект «Разработка и апробация комплексной модели гражданско-патриотического, духовно-нравственного, этнокультурного воспитания в условиях Заозерной школы» к 01.01.2011года.

2.5. Крыловой Е.Р., зам. директора по УВР, разработать систему работы с одаренными детьми до 01.02.2011года.

Голосовали. Единогласно.

3. Слушали.

Астраханцеву Е.А. – зам. директора по воспитательной работе. Она проинформировала  о деятельности классных руководителей. Школа постоянно ищет механизмы, помогающие создавать необходимые условия для формирования творческой самостоятельности, гуманной и внутренне свободной личности. Педагогический коллектив школы применяет технологию личностно-ориентированного подхода в воспитательном процессе. Важным аспектом воспитательной системы школы является максимальное уменьшение негативного влияния социума на личность ученика и использование позитивных возможностей для развития личности.  Елена Александровна отметила, что одной из важнейших задач педагогов  в процессе воспитания – это помощь учащимся в социальной адаптации  к окружающему миру. Она подчеркнула , что многие классные руководители успешно участвуют со  своими классами в целевых воспитательных программах города, тем самым активизируя внеклассную работу своего коллектива. Одной из проблемных задач классных руководителей является вовлечение родительской общественности это  участие в школьной жизни, соответственно и в воспитании детей. В начальной школе родительские коллективы активны, а к среднему и старшему звену родители самоустраняются. Согласно  информации о соревновании классных коллективов:  9Д, 10Б, 10В, 6В, 7Д классов эти классы слабо участвуют во внутришкольной жизни. Классные руководители: 5А, 5Б, 5В, 5Д, 5Е, 6Д, 8Д классов не создали работоспособное ученическое самоуправление.  Пока нет у классных руководителей заинтересованности в   создании  воспитательных программ классов. Поэтому руководителю МО. Грязновой Г.Г. необходимо организовать  эту работу (доклад прилагается).

Выступили:

1. Харламова Анна –  член Совета старшеклассников, член Управляющего совета, член комиссии по образованию.  Она рассказала о том, что совет старшего звена школы провёл анкетирование-диагностику развития классных коллективов  среднего звена. Показали низкий балл уровня развития коллектива 7е, 5-е и 6-е классы. Однако  анкетирование показало, что большая часть  этих классов считают свои коллективы дружными. Они  готовы защищать друг друга, с удовольствием вместе ходят в походы, экскурсии, но не имеют развитой системы самоуправления. Считают, что классный руководитель не заинтересован в их делах и не чувствуют его  заинтересованности  в общешкольных делах. Также пассивность детей объясняется их скромностью, боязнью выступать, неуверенностью  в своих решениях, поэтому, если они  участвуют в делах, не требующих особой организации и выдвижения себя. Анна рассказала о мероприятиях, в которых приняли участие почти  все классы: «Обыкновенное чудо», сбор макулатуры, «День здоровья» и др.

  Решили:

  3.1. Утвердить аналитические материалы о деятельности классных руководителей в первом полугодии.

       3.2. Считать работу классных руководителей по выполнению планов воспитательной работы в целом удовлетворительной.

       3.3.  Классным руководителям 9Д, 10Б, 10В, 6В,  7Д классов активизировать работу по повышению качества успеваемости    вверенных классах.

      3.4. Классным руководителям 5А, 5Б, 5В, 5Д,  5Е, 6Д, 8Д создать условия   по организации классного ученического самоуправления и  участию детей в общешкольных делах.

      3.5.Астраханцевой Е.В.,зам. директора по воспитательной работе, содействовать   развитию проектных  технологий классными руководителями в  воспитательной работе.

     3.6.  Классным руководителям проводить 1 раз в полугодие диагностику развития классного коллектива, уровня  воспитанности обучающихся и социально-психологического климата  для  выявления «болевых» точек  и определения  мер их ликвидации.

     3.7.   Продолжать проведение родительского всеобуча, используя новые разнообразные методики:

· тематические беседы;

· лекции;

· презентации;

· встречи со специалистами;

· круглые столы;

· обмен опытом семейного воспитания;

· тренинги;

· диалоги и др.

    3.8. Астраханцевой Е.В., зам. директора по воспитательной работе, совместно с Грязновой Г.Г., руководителем МО классных руководителей, обобщить опыт работы с родителями и издать сборник, апрель – 2011г.

Голосовали. Единогласно.

4. Слушали.

Завьялову О.О. – зам. директора по УВР. Ольга Олеговна представила отчёт социальной службы о работе с неблагополучными семьями и детьми группы «риска». В сентябре в школе составлен социальный паспорт, в нём обобщены сведения об обучающихся и выявлено, что в школе обучается 1620 человек, из них:

· Детей инвалидов – 8

· Детей под опекой – 19

· Детей из многодетных семей – 100

· Детей из малообеспеченных семей – 152

· Детей состоящих на учёте в ОДН – 12

· Детей состоящих на учёте в КДН и ЗП – 5

· Детей состоящих на внутришкольном учёте -17

 По заявлению родителей и законных представителей на бесплатное питание поставлено 206 обучающихся.

Большое беспокойство вызывают дети, состоящие на профилактическом учёте.

· Два ребёнка задержаны при попытке кражи

· Четыре ребёнка задержаны за употребление пива

· Четверо поставлены на учёт за хулиганские действия (драки), из них три девочки.

Но есть дети, которые поставлены на учёт за то, что находились на  ж/д путях, в подвалах. КДН и ЗП ставят на учёт не всех, кто бывает у них на заседаниях. Но не все эти дети заслуживают того, чтобы находиться на профилактическом учёте.

 За поведением, обучением этих детей мы смотрим пристально, но в школе чаще всего к этим детям нет претензий. Все свои поступки они совершают летом или находясь под наблюдением родителей. Главным в решении этих проблем мы видим во внеурочной занятости детей.

Из 17 детей, стоящих на профилактическом учете в школе,  занимается дополнительно  всего 10 человек.

У школы есть социальные партнеры:  представители УВД, прокуратуры, Госнаркоконтроля, Центра мед. профилактики. Работают школьные психологи, к ним обращаются дети и их  родители, оказавшиеся в трудном положении.

Несмотря на это проблем очень много:

· Необходимо усилить работу с родителями в начальной школе, с целью занять всех детей каким-то делом, увлечь музыкой, рисованием, спортом.

· Активнее выявлять в 1-4 классе с помощью психологов и классных руководителей обучающихся с проблемами в семье, поведении.

· Оказывать материальную помощь остронуждающимся детям, создать копилку средств – фонд помощи под контролем родительского комитета школы (доклад прилагается).

Решили:

4.1.  Утвердить отчет социальной службы  о работе с неблагополучными семьями и детьми группы «риска».

      4.2.  Рулевой А.В., педагогу-психологу по начальной школе,  совместно с классными руководителями 1-4 классов выявлять обучающихся с проблемами в поведении  для более ранней постановки на внутришкольный учет.

     4.3. Классным руководителям строить  взаимоотношения  с обучающимися, родителями на доброжелательной основе с учетом  психологических особенностей личности.

     4.4.  Тереничевой Е.М.,  Рожковой Т.В, Матвеевой Л.Н, Завьяловой О.О.  зам. директора по УВР,  усилить  работу по посещению учебных занятий обучающимися.

    4.5.  Классным руководителям  активно  вовлекать  детей в дополнительные  занятия: спортивные, художественные, творческие и др., вести эту работу систематически.

    4.6. Бабаевой С.В.. социальному педагогу, продолжить контроль за детьми группы «риска» и держать постоянную связь с КДН и ЗП по необходимой им помощи.

    4.7. Петровой Л.Е., психологу школы,  вести систематическую психологическую помощь и поддержку  детям группы «риска».
Голосовали. Единогласно.

              Председатель:                                                                              Л.П  Родионова

              Секретарь:                                                                                     Вершинина Т.М.